
 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  

 
 N. 40 DEL 22/12/2025 

 
OGGETTO: 
RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI 
LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. N. 201/2022. 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventidue del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta 
si è riunito in sessione ordinaria in Varallo, presso la sede dell’Unione Montana dei Comuni della 
Valsesia – Corso Roma n. 35, disposto dal Presidente, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente Legge, il Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia. 
 
Assume la Presidenza il Presidente Dott. Francesco Pietrasanta, con l’assistenza del Segretario Dott. 
Piero Gaetano Vantaggiato. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
1.  PIETRASANTA FRANCESCO Sì 20. GILARDONE GIACOMO Sì 

2.  BAINGIU ANNA Sì (da remoto) 21. GIUBERTONI MIRIAM No 

3.  BARBAGLIA MICHELE Sì 22. NUNZIATA FRANCESCO No 

4.  BERTOLINI VITTORIO Sì 23. OSTI MAURO Giust. 

5.  BORDIN MATTEO No 24. RIOLO RENATO No 

6.  CHIARA LUCA Sì 25. SACCHI ROBERTO LUIGI No 

7.  COCCHI ANDREA No 26. UFFREDI MORENO No 

8.  COMMISSARIO DOTT. PAVAN 
MATTEO Giust. 27. CASACCIA MARIO – MINORANZA 

(VARALLO) No 

9.  DEBERNARDI FRANCO Sì (da remoto) 28. DONATI GIOVANNI – MINORANZA 
(BORGOSESIA) No 

10.  DEBERNARDI LUCA Sì (da remoto) 29. PRINO PIER LUIGI - MINORANZA 
(VALDUGGIA) No 

11.  DEBLASI MARCO Sì (da remoto) 30.   

12.  DEFILIPPI MARCO No 31.   

13.  DEMILIANI MAURO Sì 32.   

14.  DI RIENZO LEONARDO Sì 33.   

15.  FERRARIS DAVIDE Sì 34.   

16.  FERRARIS PAOLO Sì (da remoto) 35.   

17.  FIORONE WALTER No 36.   

18.  GAGLIARDINI GIACOMO Giust. 37.   

19.  GATTI MASSIMO Sì (da remoto)    

 
 
PRESENTI N°.  14    ASSENTI N°.  15 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Unionale n.   38 del 12/12/2025 
 
OGGETTO: 
RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI 
RILEVANZA ECONOMICA AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. N. 201/2022. 
 
Relazione del Presidente, 
 
Premesso che l’articolo 30 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, dispone che: 
1. i Comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, 

nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio 
ambito o bacino del servizio, effettuano la ricognizione periodica della situazione gestionale dei 
servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori. Tale ricognizione rileva, 
per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, dell'efficienza e 
della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo 
analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9. La 
ricognizione rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all'articolo 17, comma 3, 
secondo periodo, e all'affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli 
enti affidanti; 

2. la ricognizione di cui al comma 1 è contenuta in un'apposita relazione ed è aggiornata ogni 
anno, contestualmente all'analisi dell'assetto delle società partecipate di cui all'articolo 20 del 
decreto legislativo n. 175 del 2016. Nel caso di servizi affidati a società in house, la relazione di 
cui al periodo precedente costituisce appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del 
decreto legislativo n. 175 del 2016; 

3. in sede di prima applicazione, la ricognizione di cui al primo periodo è effettuata entro dodici 
mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto; 

 
Considerato che il medesimo decreto legislativo 201/2022 all’articolo 2 così definisce i servizi 
pubblici locali di rilevanza economica: i servizi erogati o suscettibili di essere erogati dietro 
corrispettivo economico su un mercato, che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico o 
sarebbero svolti a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, 
non discriminazione, qualità e sicurezza, che sono previsti dalla legge o che gli enti locali, 
nell'ambito delle proprie competenze, ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei 
bisogni delle comunità locali, così da garantire l'omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale; 
 
Rilevato che l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia gestisce il servizio pubblico locale a 
rilevanza economica: Trasporto pubblico locale; 
 
Ritenuto pertanto di approvare la relazione allegata alla presente a farne parte integrante e 
sostanziale ai sensi del citato art. 30 decreto legislativo 201/2022; 
 
Visto l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’organo di revisione. 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

PROPONE 
 

1. Di dare atto che l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia eroga il servizio pubblico 
locale a rilevanza economica, affidato a terzi: Trasporto Pubblico Locale. 
 



2. Di approvare la relazione sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali di cui al 
citato art. 30 decreto legislativo 201/2022 allegato sub a) alla presente a farne parte 
integrante e sostanziale. 
 

3. Di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio verbale. 
 

4. Di disporre, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 201/22, la pubblicazione nell’apposita 
sezione del sito e la trasmissione contestuale all'Anac, che provvede alla loro immediata 
pubblicazione sul proprio portale telematico, in un'apposita sezione denominata 
«Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - Trasparenza SPL». 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO UNIONALE 
 

Vista l’allegata proposta di deliberazione ed i pareri espressi sulla stessa; 
 
Con voti favorevoli n. 14, astenuti nessuno, contrari nessuno, resi dai n. 14 Consiglieri presenti e 
votanti in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia eroga il servizio pubblico 
locale a rilevanza economica, affidato a terzi: Trasporto Pubblico Locale. 
 

2. Di approvare la relazione sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali di cui al 
citato art. 30 decreto legislativo 201/2022 allegato sub a) alla presente a farne parte 
integrante e sostanziale. 
 

3. Di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio verbale. 
 

4. Di disporre, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 201/22, la pubblicazione nell’apposita 
sezione del sito e la trasmissione contestuale all'Anac, che provvede alla loro immediata 
pubblicazione sul proprio portale telematico, in un'apposita sezione denominata 
«Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - Trasparenza SPL». 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO 
Firmato Digitalmente 

Dott. Piero Gaetano Vantaggiato 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Francesco Pietrasanta 


